
 

   

   

Ūnijas iela 45 
Rīga, LV-1039 
Latvija 
   

   

T: +371 67097200 
F: +371 67097277 
E: sprk@sprk.gov.lv 
   

www.sprk.gov.lv 

 

                             

KONSULTĀCIJU DOKUMENTS 

par grozījumiem Tīkla kodeksā 
elektroenerģijas nozarē 
  

 

2023.gada 21.decembrī 

Rīga 



 

 2 

 

Satura rādītājs 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums ................................................................. 3 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība .............................................. 3 

1) Pamatojums ..................................................................................................... 3 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas .................................................................  

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt ..  

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt .................................................................................. 4 

 

 

Pielikumā: 

Lēmuma projekts “Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
2013.gada 26.jūnija lēmumā Nr.1/4 “Tīkla kodekss elektroenerģijas nozarē””. 

  



   
 

 

 3 

 

I Konsultāciju dokumenta kopsavilkums 

Konsultāciju dokumenta mērķis ir informēt sabiedrību un uzzināt ieinteresēto personu viedokli par 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) lēmuma projektu 
“Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2013.gada 26.jūnija lēmumā 
Nr.1/4 “Tīkla kodekss elektroenerģijas nozarē”” (turpmāk – Grozījumu projekts). 

Saskaņā ar Elektroenerģijas tirgus likuma 4.panta otro daļu elektroenerģijas sistēmas vadības un 
lietošanas kārtību un elektroenerģijas tirgus dalībnieku darbības nosaka Tīkla kodekss. Tīkla 
kodeksu izstrādā pārvades sistēmas operators un apstiprina Regulators. Tīkla kodeksā noteikto 
procedūru izpildi nodrošina pārvades sistēmas operators. Regulators var uzdot pārvades sistēmas 
operatoram izstrādāt grozījumus Tīkla kodeksā un noteikt termiņu šo grozījumu izstrādei un 
iesniegšanai Regulatoram. 

Pamatojoties uz Elektroenerģijas tirgus likumā noteikto pilnvarojumu, Regulators ar 2013.gada 
26.jūnija lēmumu Nr.1/4 apstiprināja Tīkla kodeksu elektroenerģijas nozarē (turpmāk – Tīkla 
kodekss), kas noteic elektroenerģijas sistēmas operatoru un elektroenerģijas tirgus dalībnieku 
tiesības un pienākumus, vadot un lietojot elektroenerģijas sistēmu.  

Elektroenerģijas pārvades sistēmas operators (turpmāk – pārvades sistēmas operators) akciju 
sabiedrība “Augstsprieguma tīkls” (turpmāk – AS “Augstsprieguma tīkls”) iesniedza Regulatoram 
apstiprināšanai sagatavotus priekšlikumus grozījumiem Tīkla kodeksā, ar kuriem tiek precizētas 
un papildinātas Tīkla kodeksā noteiktās prasības attiecībā uz balansēšanas pakalpojuma saņēmēja 
līgumsaistību izpildes nodrošinājumu. 

Izvērtējot AS “Augstsprieguma tīkls” iesniegtos priekšlikumus, Regulators sagatavoja Grozījumu 
projektu. 

Priekšlikumus un komentārus par Grozījumu projektu lūdzam Regulatoram iesniegt rakstveidā, 
nosūtot uz adresi Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039, vai uz elektroniskā pasta adresi sprk@sprk.gov.lv, 
līdz 2024.gada 10.janvārim.  

Regulatora sagatavotais Grozījumu projekts ir pievienots šā konsultāciju dokumenta pielikumā. 
 

II Normatīvā akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1) Pamatojums 

Grozījumu projekts sagatavots, ņemot vērā nepieciešamību pilnveidot regulējumu attiecībā uz 
balansēšanas pakalpojuma saņēmēja līgumsaistību izpildes nodrošināšanu un vajadzību panākt 
rūpīgāku nepieciešamās elektroenerģijas plānošanu. 

Līgumsaistību izpildes nodrošināšana 

Tīkla kodekss noteic, ka līgumsaistību izpildes nodrošinājuma apmēru, ko pārvades sistēmas 
operators ir tiesīgs pieprasīt balansēšanas pakalpojuma saņēmējiem, nosaka pārvades sistēmas 
operators saskaņā ar saistību izpildes nodrošinājuma noteikšanas kārtību, kuru pārvades sistēmas 
operators publicē savā tīmekļvietnē. Saistību izpildes nodrošinājuma apmērs nav mazāks par 
31 000 EUR (trīsdesmit viens tūkstotis euro). 

Brīžos, kad balansēšanas pakalpojuma saņēmēja tirgū iepirktās elektroenerģijas daudzums 
nenosedz visu tā patēriņu, pārvades sistēmas operators pārdod tam trūkstošo elektroenerģiju, 
bet brīžos, kad balansēšanas pakalpojuma saņēmēja tirgū iepirktās elektroenerģijas daudzums ir 
lielāks par tā patēriņu, pārvades sistēmas operators atpērk no tā pāri palikušo elektroenerģiju 
(skat. 1.att).  



   
 

 

 4 

 

 

1.attēls. Pārvades sistēmas operatora pārdotās un iepirktās balansa enerģijas neto izmaksas no 
2022.gada oktobra līdz 2023.gada oktobrim 

Balansēšanas pakalpojuma saņēmējam ir jānorēķinās ar pārvades sistēmas operatoru līdz nākamā 
mēneša beigām par iepriekšējā kalendārajā mēnesī saņemtajiem balansēšanas pakalpojumiem. 
Grozījumu projekta mērķis ir nodrošināt, ka balansēšanas pakalpojuma saņēmēja finanšu 
nodrošinājums ir atbilstošs balansēšanas pakalpojuma saņēmēja finanšu saistību apmēram pret 
pārvades sistēmas operatoru neatkarīgi no nebalansa virziena. Grozījumu projekts, tāpat kā līdz 
šim, paredz, ka saistību izpildes nodrošinājuma apmērs nav mazāks par 31 000 EUR (trīsdesmit 
viens tūkstotis euro). Vienlaikus Grozījumu projekts paredz, ka pārvades sistēmas operators 
nosaka saistību izpildes nodrošinājuma apmēru divkāršā apjomā no lielākajām neto saistībām 
mēneša ietvaros pēdējo sešu mēnešu laikā vai mazākā laika periodā, ja balansēšanas 
pakalpojums tiek sniegts mazāku laika periodu. Proti, nosakot saistību izpildes nodrošinājuma 
apmēru, pārvades sistēmas operators vērtē, vai norādītajā periodā lielākas ir balansēšanas 
pakalpojuma saņēmēja neto saistības pret pārvades sistēmas operatoru vai pārvades sistēmas 
operatora neto saistības pret balansēšanas pakalpojuma saņēmēju. Šādi grozījumi nepieciešami, 
lai balansēšanas pakalpojuma saņēmējs rūpīgāk plānotu savus elektroenerģijas patēriņa un 
ražošanas grafikus, pievēršot uzmanību arī tiem periodiem, kad tiek saražots vairāk, nekā plānots, 
vai patērēts mazāk, nekā plānots. 

2) Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas 

Ievērojot Elektroenerģijas tirgus likuma 4.panta otrajā daļā noteikto, Grozījumu projekta izstrādē 
iesaistījās AS “Augstsprieguma tīkls”. 

3) Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu 
ietekmēt 

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmēs pārvades sistēmas operatoru, kā arī 
elektroenerģijas balansēšanas pakalpojumu sniedzējus un saņēmējus.  

4) Izvērtējums par ietekmi uz sabiedrības mērķgrupām, kuras tiesiskais 
regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt  

Grozījumu projektā ietvertais regulējums ietekmē tajā iesaistītās puses – pārvades sistēmas 
operatora un balansēšanas pakalpojuma saņēmēja savstarpējos norēķinus. Grozījumu projektā 
ietvertais regulējums neietekmē administratīvo slogu subjektiem, uz kuriem tas attiecas. 

-4,5
-4,0
-3,5
-3,0
-2,5
-2,0
-1,5
-1,0
-0,5

 -
 0,5
 1,0
 1,5
 2,0
 2,5
 3,0
 3,5
 4,0

Okt.'22 Nov.'22 Dec.'22 Jan.'23 Feb.'23 Mar.'23 Apr.'23 Mai.'23 Jūn.'23 Jūl.'23 Aug.'23 Sep.'23 Okt.'23

m
ilj

.E
U

R

Vidējā MAX iepirktā MAX pārdotā



   
 

 

 5 

 

Priekšsēdētāja 
 

A. Ozola 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU



 

 

 6 

 

 

Pielikums  

Konsultāciju dokumentam par 

grozījumiem Tīkla kodeksā elektroenerģijas nozarē 
 

Grozījumi Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2013.gada 26.jūnija lēmumā 
Nr.1/4 “Tīkla kodekss elektroenerģijas nozarē” 

 

1. Izdarīt Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2013.gada 26.jūnija lēmumā 

Nr.1/4 “Tīkla kodekss elektroenerģijas nozarē” (Latvijas Vēstnesis, 2013, 126.nr.; 2017, 

254.nr.; 2018, 31.nr., 219.nr.; 2019, 110.nr., 248.nr; 2020, 184.nr.; 2021, 235.nr.; 2023, 

46.nr) šādus grozījumus: 

1.1. izteikt 90.34punktu šādā redakcijā: 

“90.34 Pārvades sistēmas operators nosaka saistību izpildes nodrošinājuma apmēru, 

kas nav mazāks par 31 000 EUR, divkāršā apjomā no lielākajām neto saistībām 

mēneša ietvaros pēdējo sešu mēnešu laikā vai mazākā laika periodā, ja balansēšanas 

pakalpojums tiek sniegts mazāku laika periodu: 

90.341. balansēšanas pakalpojuma saņēmēja neto saistības pret pārvades sistēmas 

operatoru; 

90.342. pārvades sistēmas operatora neto saistības pret balansēšanas pakalpojuma 

saņēmēju.”; 

1.2. papildināt Tīkla kodeksa noslēguma jautājumus ar 134.1punktu šādā redakcijā: 

“134.1 Grozījums Tīkla kodeksa 90.34punktā stājas spēkā 2024.gada 1.augustā.” 

 

2. Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

 

 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

 


